Задача
[image: ]Дано:




[image: ]Решение
1. Рассчитаем переходной процесс в цепи при замыкании ключа S1 классическим методом. 

1.1. Определим состояние цепи до коммутации ключа S1:



Запишем мгновенные значения токов цепи до коммутации:


1.2. Определим состояние цепи в момент коммутации ключа S1 (согласно законам коммутации):


1.3. [image: ]Определим состояние цепи в принужденном режиме после коммутации ключа S1:


Запишем мгновенные значения токов в принужденном режиме:


Определим начальные условия для принужденных составляющих токов:


Определи начальные условия для свободных составляющих токов:


1.4. Рассчитаем свободные составляющие токов при коммутации ключа S1.
Составим систему уравнений для свободных составляющих по законам Кирхгофа в дифференциальной форме и решим ее:

[image: ]
Решением полученного дифференциального уравнения является выражение


Где р – корень характеристического уравнения


Постоянную интегрирования А найдем с помощью независимых начальных условий:


Запишем выражение для тока i1:


Определим ток i2 по закону Кирхгофа:


2. Рассчитаем переходной процесс в цепи при замыкании ключа S2 классическим методом. 
2.1. Состояние цепи до коммутации ключа S2 определяется принужденным режимом после коммутации ключа S1:


2.2. [image: ]Определим состояние цепи в момент коммутации ключа S2 (согласно законам коммутации):


2.3. Определим состояние цепи в принужденном режиме после коммутации ключа S2:

Запишем мгновенные значения токов и напряжения на конденсаторе:


Определим начальные значения для свободных составляющих токов и напряжения:




2.4. Рассчитаем свободные составляющие токов при коммутации ключа S2.
Составим систему уравнений для свободных составляющих по законам Кирхгофа в дифференциальной форме и решим ее:


Решением полученного дифференциального уравнения является выражение


Где р1,2 – корни характеристического уравнения


Постоянные интегрирования найдем с помощью независимых начальных условий:


Отсюда находим:


Запишем выражение для напряжения на емкости:

 
Таким образом получаем мгновенное значение напряжения на емкости:

[bookmark: _GoBack]



oleObject2.bin

image5.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

1

2

0,354sin250165,

0,791sin250101,

o

o

ittA

ittA

=-

=-


oleObject3.bin

image6.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

11

0

21

000,354sin(165)0,092

001sin1200,0920,774

o

ii

А

iJi

А

-

==-=-

=-=-+=-


oleObject4.bin

image7.JPG




image8.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

12

1

122

1

1

120

120

1

1

1209030

2

0,447

12

1

0,44720,894

t

прпр

пр

прпрпр

пр

t

пр

tj

j

пр

пр

jjj

пр

ititJe

itjL

itjLitRit

R

itjL

itJe

R

Jee

ite

jL

j

R

ItjL

iteee

R

a

a

a

w

w

w

w

w

-

-

--

ì

+=

ï

í

=Þ=

ï

î

+=

===

+

+

==×=


oleObject5.bin

image9.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

1

2

0,447sin250120,

0,894sin25030,

o

пр

o

пр

ittA

ittA

=-

=-


oleObject6.bin

image10.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

1

2

00,447sin1200,387

00,894sin300,447

o

пр

o

пр

iA

iA

=-=-

=-=-


oleObject7.bin

image11.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

111

222

0000,0920,3870,295

0000,7740,4470,327

свпр

свпр

iiiA

iiiA

=-=-+=

=-=-+=-


oleObject8.bin

image12.wmf
(

)

1

2

1221

1

1

1

1

di

LiR

dt

iiJiJi

di

LJiR

dt

di

L

iJ

Rdt

ì

=

ï

í

ï

+=Þ=-

î

=-

+=


oleObject9.bin

image13.wmf
1

pt

св

iAe

=


oleObject10.bin

image14.wmf
1

10

75

125

0,6

L

p

R

R

pc

L

-

+=

=-=-=-


oleObject11.bin

image15.wmf
(

)

1

00,295

св

Ai

А

==


oleObject12.bin

image16.wmf
(

)

125

111

0,447sin2501200,295,

ot

прсв

iiit

еA

-

=+=-+


oleObject13.bin

image17.wmf
(

)

(

)

(

)

125

21

125

1sin2501200,447sin2501200,295

0,553sin2501200,295,

oot

ot

iJitt

е

t

еA

-

-

=-=----=

=--


oleObject14.bin

image18.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

1

2

0,447sin250120,

0,894sin25030,

o

o

ittA

ittA

-

-

=-

=-


oleObject15.bin

image19.JPG




image20.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

11

21

000,447sin1200,387

001sin1200,3870,479

00

o

o

C

iiA

iJiA

uB

-

==-=-

=-=-+=-

=


oleObject16.bin

image21.wmf
12

1

122

1

1

1

120120

1

6

1

1

1

0,5

12500,61

11,5

11

752507510710

j

прпр

пр

прпрпр

C

прпр

пр

j

пр

jjj

пр

iiJe

ijL

C

ijLiRi

CR

j

ui

C

ijL

C

iJe

R

Jeee

i

L

j

jj

RRC

a

a

a

w

w

w

w

w

w

w

w

w

--

-

ì

+=

ï

ï

æö

í

-

ç÷

æö

èø

ï

-=Þ=

ç÷

ï

èø

î

æö

=-

ç÷

èø

æö

-

ç÷

èø

+=

====

×

+

æöæö

+-+-

ç÷ç÷

×××

èøèø

176

1769086

2

17690266

55

0,5551,50,833

0,55537,3820,75

j

jjj

пр

jjj

C

пр

e

ieee

ueee

-

--

---

=×=

=×=


oleObject17.bin

image22.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

1

2

0,555sin250176,

0,833sin25086,

20,75sin250266,

o

пр

o

пр

o

C

пр

ittA

ittA

uttA

=-

=-

=-


oleObject18.bin

image23.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

111

222

0000,3870,555sin1760,348

0000,4790,833sin860,352

000020,75sin26620,7

o

свпр

o

свпр

o

C

свCCпр

iii

А

iii

А

uuuB

=-=---=-

=-=---=

=-=--=-


oleObject19.bin

image24.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

2

2

6

000

0,352

03289,7/

10710

C

свCсвсв

св

dudui

iCBc

dtdtC

-

=Þ===

×


oleObject20.bin

image25.wmf
1

2

1

1221

2

2

2

2

C

C

C

CC

C

CC

C

di

LuiR

dt

du

iC

dt

du

iiJiJiJC

dt

dudu

LCuJCR

dtdt

dudu

LCRCuJR

dtdt

ì

+=

ï

ï

ï

=

í

ï

ï

+=Þ=-=-

ï

î

æö

+=-

ç÷

èø

++=


image1.jpeg




oleObject21.bin

image26.wmf
12

12

ptpt

C

св

uAeAe

=+


oleObject22.bin

image27.wmf
2

22

1,2

226

10

175751

62,5108

2420,640,60,610710

LCpRCp

RR

pi

LLLC

-

++=

=-+-=-+-=-±

××××


oleObject23.bin

image28.wmf
(

)

(

)

(

)

12

1122

1221

1122

1112

0

0

20,720,7

3289,7

20,73289,7

C

св

C

св

AAu

du

ApAp

dt

AAAA

ApAp

ApAp

ì+=

ï

í

+=

ï

î

+=-Þ=--

ì

í

+=

î

+--=


oleObject24.bin

image29.wmf
(

)

2

1

12

21

3289,720,762,5108

3289,720,7

1995,952235,6

216216

10,359,24

20,720,710,359,2410,359,24

j

p

j

A

ppjj

j

AAjj

+×--

+

-

====

-

=--

=--=-++=-+


oleObject25.bin

image30.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

62,5108

62,5108

62,5108108

62,510810862,5

20,75sin25026610,359,24

10,359,2420,75sin25026610,35

9,2420,75sin25026620,7cos10818,5sin

it

o

CC

прCсв

it

otjtjt

tjtjtot

uuutje

jeteee

jeeetet

-+

--

--

---

=+=-+--+

+-+=--+-

--=-+-+

(

)

(

)

(

)

(

)

62,5

108

20,75sin25026627,65sin10848

oto

t

tet

-

=

=-+-


image2.wmf
1

1

120

250

75

0,6

107

o

JA

c

R

Ом

L

Гн

C

мкФ

a

w

-

=

=-

=

=

=

=


oleObject26.bin

image31.wmf
(

)

(

)

(

)

62,5

20,75sin25026627,65sin10848

oto

C

uttet

-

=-+-


oleObject27.bin

oleObject1.bin

image3.JPG
Y2





image4.wmf
(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

(

)

12

1221

11

120120120

165

1

45

165101

2

1

1

0,354

2500,6

22

22

22

75

0,354120,791

j

j

jjjj

j

j

jj

ititJe

jL

itRjLitRitit

R

jL

ititJe

R

Jeeee

ite

jLj

j

e

R

iteje

a

a

a

w

w

w

w

--

----

--

---

-

-

--

-

ì

+=

ï

í

æö

+=Þ=+

ç÷

ï

èø

î

æö

++=

ç÷

èø

=====

××

+

++

=+=


